
Nový přístup k pozorování Země 
rozvoj aplikací, „paradigm change“, platformy

Ondřej Šváb
vedoucí oddělení kosmických technologií a aplikací

ondrej.svab@mdcr.cz

Ministerstvo dopravy

mailto:ondrej.svab@mdcr.cz


Témata prezentace

- Velmi stručně o pozorování Země – význam, principy, využití (6)

- Rozvoj aplikací – způsob podpory, InCubed, H2020 (4)

- Zdroje dat – stručně o družicích Sentinel (4)

- Nový přístup k pozorování Země (11)

- Spolupracující pozemní segment Sentinel – smysl, cíl, stav (10)



V krátkosti o dálkovém průzkumu Země

• Letecké či družicové snímkování

• Výhody:

• data z rozsáhlého území v 1 časovém okamžiku (snadný 
způsob získání dat)

• primární data získaná přímým „měřením“

• lze snímkovat v širokém spektru – zjišťování různých 
vlastností povrchu, atmosféry a moří

• viditelné světlo, infračervené záření, rádiové vlny

NIR MIR TIR

0,4μm 0,7μm 1,4μm 3,0μm

MW

1 mm 1 m



K čemu je dobré jiné, než viditelné světlo?

Zdroj: http://coolcosmos.ipac.caltech.edu/image_galleries/ir_yellowstone/lessons/background.html



K čemu je dobré jiné, než viditelné světlo?



Co nám poví data pozorování Země?

Nejméně stovky aplikací. Např: 
- Jaké bude s počasí?
- Co roste na polích a jaká bude úroda?
- Jak čistá je voda v nádržích?
- Kde dochází k poklesům či sesuvům?
- Jak lépe využít území?
- Jaké jsou největší zdroje znečištění ovzduší v okolí?
- Kde všude je voda při záplavách?
- … mnohé další… 





Služby nad daty pozorování Země
Ondřej 
Šváb 2013



Podpora rozvoje aplikací pozorování Země

Národní
podpůrné 
programy
např. TRIO

EO masters

czechspaceportal.cz
Více info k ESA a H2020, Copernicus Masters a EO Masters



InCubed (Earth Watch – Annex 8)

Účast ČR: 1,5 MEUR na období 2017 – 2021

Cíl a obsah:

• rozvoj inovativních technologií a aplikací / služeb vytvářených pro trh

• rozpracování myšlenek a návrhů průmyslu / akademické sféry do té míry, aby byly 
komerčně úspěšné.

Způsob zapojení:

• Od 9/2017 bude otevřena Announcement of Partnership Opportunity in EO.

• Podávání projektů zespodu (tj. od potenciálního řešitele).

Průmyslový výzkum Experimentální 
vývoj

Procesní inovace

Velký podnik max. 50% max. 25% max. 15% (za předpokladu, že 

30% práce bude delegováno na 
SME)

SME max. 80% (v případě 

mezinárodní spolupráce)

max. 80% (v případě 

mezinárodní spolupráce)

max. 50%

Akademická sféra jako 
subkontraktor nemající na 
věci komerční zájem.

100% 100% 100%

http://www.google.cz/url?sa=i&source=images&cd=&cad=rja&docid=amFTBhq6l421UM&tbnid=sB5IKVg8j-Iu6M:&ved=0CAgQjRwwAA&url=http://fr.wikipedia.org/wiki/Fichier:Logo_ESA.png&ei=06egUbS0AsK2hAfO44DwCA&psig=AFQjCNGP8sen4pOqmLN8eDnxjYfnGCSFVg&ust=1369569619087347


H2020 - Pozorování Země

• Cílí na využití a rozvoj Copernicus

• Doména EO bude cílit především na využití dat z:

• kosmických systémů (Sentinel),

• vývoji downstream aplikací, Big Data,

• Příprava nových misí Sentinel

• V rámci domén COMPET pak bude zaměřeno na vývoj
technologií a v rámci SME pak na aplikace.

• Malé projekty do 50 kEUR, nízký práh vstupu



Pozorování Země v návrhu WP H2020 2018 - 2020
Priorita 2018

[MEUR]

2019
[MEUR]

2020
[MEUR]

Počet 
projektů

Copernicus market uptake (část B – zemědělství) 9 9 9 cca 7 
(Σ 21)

Copernicus evolution – Mission exploitation concepts 8 3-4

Copernicus evolution - preparing for the next 
generation of CMS ocean models

5 1

Copernicus evolution – Research activities in support 
of cross-cutting applications between Copernicus 
services

8 8 3-4
(Σ 7-8)

Copernicus evolution – Research activities in support 
to a European operational monitoring system for 
fossil CO2 emissions

9 1

International Cooperation Copernicus – Designing EO 
downstream applications with international partners

5 3-4

Earth observation technologies 8 3-4



EO masters

Smysl soutěže

- podpora převedení nápadů na využití dat pozorování Země do praxe;

- podpora rozvoje nových aplikací

- zvyšování povědomí o možnostech a přínosech pozorování Země

Cíl soutěže

- Posílit komunitu EO v ČR

- Vybrat perspektivní návrhy na využití dat EO v nejrůznějších 
aplikacích – nejlepší návrhy podpořit.

- Motivovat studenty VŠ k využití dat EO.

- Představit pozorování Země zejména na středních školách 
relevantního zaměření.

Partneři: MD, ESA BIC, ESERO, PřF UK, v jednání MŽP, MZE, firmy



Jaké máme zdroje dat?

Družice
Letecká 

fotogrammetriekomerční nekomerční vědecké

ALOS



Jaké máme zdroje dat?

Družice
Letecká 

fotogrammetriekomerční nekomerční vědecké

ALOS



Rychlý přehled: aktuální stav kosmické komponenty (8/2017)

Kosmický segment
- Sentinel 1A, 1B – na oběžné dráze, snímky k dispozici v DataHubu
- Sentinel 2A, 2B – na oběžné dráze, snímky k dispozici v DataHubu

- (nově dostupný i produkt L2A)

- Sentinel 3A – na oběžné dráze, snímky k dispozici v DataHubu
- Ostatní Sentinely (3B, 4A, 4B, 5P, 5A, 5B,  6A) – v přípravě
- Přispěvatelské mise – v provozu (data především pro základní služby)

Pozemní segment
- Sentinel DataHub (SciHub) – v provozu – probíhá distribuce dat S1A, S1B, S2A, 

S3A.
- Data WareHouse – v provozu – obsahuje data přispěvatelských misí, 
- Národní iniciativy ČS ESA – v iniciaci / v provozu
- Evropské řešení – v přípravě

Zdroj obrázků: ESA



Co už máme na oběžné dráze?
• Radarová mise (pásmo C, 5GHz) pro monitoring pevniny a moří
• Mapování povrchu Země: zemědělství, bezpečnost, povodně,

vlhkost půdy, infrastruktura..
• Prostorové rozlišení 40 – 5m; časové rozlišení 2-3 dny (CE), 2

druž.
• Sentinel 1A, 1B na oběžné dráze, poskytují data

• Optická data vysokého rozlišení (multispektrální),
• Návaznost na mise Landsat a SPOT, 
• Účel: změny land cover a land use. Sledování vegetace (chlorofil, 

indexy…), rychlé mapování rizikových jevů v území. 
• Časové rozlišení: 5 dní, 2 druž., 
• Prostorové rozlišení: 10, 20, 60 m Pásma: 10x VIS + NIR, 3x SWIR
• Sentinel 2A, 2B na oběžné dráze, poskytují data

• Optická (multispektrální), radarová a mikrovlnná data středního
rozlišení (300 – 500 m),

• Účel: Návaznost na data MERIS, AATSR (ENVISAT), Sledování
povrchu pevnin a vod – topografie, teplota (0,3K relativně, 6K
absolutně), detekce požárů, jakost vody…

• Časové rozlišení: 2 dny (v páru)
• Sentinel 3A na oběžné dráze, poskytuje data

Zdroj obrázků: ESA



Připravují se další…  Sentinel (4 - 5)

Zdroj obrázků: ESA

• Pouze ve formě přístroje na družici MTG-S (GTO; 0°E)

• Optická, multispektrální atmosférická mise

• Úkoly: Monitoring některých chemických látek v atmosféře (O3, 
NO2, SO2, HCHO, aerosoly…), sledování kvality ovzduší nad Evropou

• Časové rozlišení: 1 hodina.

• Start plánován na 2Q/2018 

• Optická, multispektrální, atmosférická mise

• Překlenovací mise mezi ENVISAT a Sentinel 5P samostatná 
družice, Sentinel 5 (pouze přístroj na MetOP-SG)

• Úkoly: Monitoring některých chemických látek v troposféře,
sledování znečišťovatelů (přístroj TROPOMI). Data budou sloužit 
pro tvorbu modelů klimatu.

• Časové rozlišení: 1 den

• Start S5P plánován 9/2017, start S5 plánován na 2Q/2019



Nový přístup k pozorování Země

od vědy k aplikacím
od speciálního k běžnému (zdroji dat)
od projektů k businessu



Růst dostupnosti dat EO

Zdroj obrázků: ESA

• Copernicus vygeneroval v r. 2016 10 PB dat
• Bezplatně dostupná data.
• Tlak na rychlé snižování ceny dat 

z komerčních systémů.

Počet EO družic (nad 50 kg)
• 2006 – 2015: 163 družic EO 
• 2016 – 2026: 419 družic EO (odhad)
• Nástup nových pozorovacích systémů.



Rozvoj ICT

velkoobjemové zpracování dat
Rostoucí kapacita úložišť, 
výpočetní výkon, konektivita

Neuronové sítě, hluboké učení, 
algoritmy, Infrastructure as a service

nástup 
komerčních hráčů



Masivní nástup soukromé sféry do technologií

Zrychlení životního cyklu 
pozorovacích systémů

Snižování nákladů 
na start

Malé (levné)
družice

Rychlý životní cyklus družic – nižší ceny – konkurence – odstraňování bariér



Rozvoj technologií

- Miniaturizace
- Nové senzory, 
- Lety ve formaci, nové způsoby pozorování (např. TOMO SAR)
- Rozvoj v telekomunikačních technologiích
- Optika, radarové antény,…  

- Distribuce dat k uživatelům

- Masivní zpracování dat

- Spolupracující nástroje 

- Uživatelské platformy

- Vyšší šíře aplikací

Růst praktického využití dat



Quo vadis, EO?
Bezplatně dostupná data se 
stávají platformou –
společným základem. 
Úspěch je otázkou dobře 
vytvořené služby.

Rostoucí význam 
komerčního sektoru

Potřeba propojení dat EO s jinými
zdroji dat – tvorba nových,
provázaných, prqoduktů.

+

Role státního sektoru se přesouvá k 
zajištění základních služeb – zajištění 
pozorovacích systémů, dostupnost dat



Quo vadis, EO?

Potřeba rozvoje
komunikačních
prostředků
„doprava dat“.

Automatizace 
výběru a stahování 
in-situ dat. 

Sítě platforem –
uživatelských, 
regionálních, 
tematických

Výstavba 
in-situ sítí
cal/val 



Od grantů a projektů k businessu

B2G: 
3-5 mld. EUR

B2B: 
desítky 

mld. EUR

B2C: ?? 
mld. EUR

čas

Posun k novým typům zákazníků



Indexy, indexy, indexy…

- Odvětvové indexy

- Pojišťovnictví, zemědělství, smart cities, 
klimatické indexy, ekonomické indexy

- Změnové indexy

- Změny, aletry, předpovědní systémy

- Customizace indexů 

- Indexy specificky připravené

- Uživatelé musí vědět, co mohou dostat

sp
e

ci
al

iz
ac

e



Výzvy do budoucna – aplikační stránka

- Jsme v době „datové“ (data z přístrojů, družic, simulací, 
senzorových sítí…)

- výběr „správných“ dat pro uživatele

- Inteligentní výběr dat na základě parametrů, (oblačnost, splnění 
předem dané podmínky – např. po dosažení určité veg. fáze)



Výzvy do budoucna – aplikační stránka

- Každý pixel je pro někoho významný - přesné zacílení produktů na 
zákazníka (komerční sféra, státní správa, jednotlivý uživatel…)

- Simulace a výpočty bude potřeba čím dál více zacílit.

- výzva: automatizace zpracování dat, vývoj algoritmů, rychlost pří 
doručení výsledků a zpracování dat.

- Cíl: aplikace na „1 kliknutí“, uživatel nebude expert na zpracování 
dat EO

- Rychlý přenos vědeckých výsledků do praxe.

- Inovativní produkty, které uživatelům snadno dávají informace, 
které potřebují. 



Dostupnost dat, platformy



Pozemní segment – směřování (společná vize) Evropy

Zdroj obrázků: ESA

Datová politika Sentinel
Volný a bezplatný přístup k datům

Dedikované družice - Sentinel

Dnes jsou data 
skladována v 
jádrovém segmentu, 
v budoucnosti v DIAS



Distribuce dat Sentinel – dnešní stav

Zdroj obrázků: ESA

https://scihub.esa.int/

https://scihub.esa.int/


Statistika k 5. 4. 2017, zdroj: ESA



Spolupracující pozemní segment Sentinel (tzv. CollGS)

• Iniciativa ESA s cílem maximalizovat využití dat Sentinel v ČS

• ČR vyjádřila zájem o CollGS ve formě tzv. mirror site

• Výhody pro ČR:

– širokopásmové připojení k centrálním serverům,

– lepší přístup k datům (rychlejší, spolehlivější, soustředěný jen na ČR),

– centrální úložiště dat pro ČR, kumulativní skladování dat,

– bude obsahovat všechna data S1, S2, S3 pokrývající ČR a okolí, 

– možnost nastavení úložiště v ČR dle požadavků uživatelů v ČR, 
škálovatelnost,

– zdroj dat pro aplikace nad daty EO pokrývajících v ČR, možnost 
velkoobjemového zpracování dat,

– nový zdroj primárních dat.



• SW operující datový sklad: stejný jako na Scihub – instalováno

Možnosti rozšíření funkcionality – téma do budoucna

• připojování dalších komponent (např. Sentinel toolboxy rozvíjené v 
programech ESA)

• připojení specializovaných SW komponent, vč. uživatelských

• Pro výpočet uživatelských produktů: stažení dat z CollGS -> výpočet

• Dvojí způsob připojení: 

– jednorázové stažení dat x pravidelné stahování (skript)

• Operátor CollGS v ČR, CESNET, zajištuje:

– úložnou kapacitu;

– konektivitu;

– výpočetní výkon;

– základní správu datového skladu a uživatelských účtů.

Jak jsme na tom teď?



collgs.czechspaceportal.cz



přístup do datového skladu



http://collgs.czechspaceportal.cz



Prostředí pro stahování dat Sentinel

Data Sentinel ke stažení, dostupná data S1A, S1B, S2A, S3A.

Pokrytí ČR, data nasnímaná v období: 1.11.2016 – 13.11.2016
Aktuální zpoždění v dodání dat na SciHub a collgs.czechspaceportal.cz: cca 2-3 
dní.



Děkuji za pozornost!

Ondřej Šváb

vedoucí oddělení kosmických technologií a aplikací

ondrej.svab@mdcr.cz

Ministerstvo dopravy ČR

www.czechspaceportal.cz

http://www.czechspaceportal.cz/

